
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.     269    del   17/09/2018 

Oggetto: Approvazione del Regolamento per l’ammissione in fr equenza volontaria ai 
fini di studio o formazione presso le Strutture azi endali. 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che il tirocinio di formazione e orientamento, lo stage e la frequenza 
volontaria offrono l’opportunità di applicare ed approfondire le conoscenze e le abilità 
acquisite in precedenti momenti di formazione teorica e di sviluppare competenze per 
orientarsi verso una futura professione e per l’inserimento nel mondo del lavoro; 
 
ATTESO che, a tal fine, l’Azienda mette a disposizione strutture, personale e supporto 
didattico, in un’ottica di collaborazione e sinergia con le Università, Istituzioni di formazione 
professionale e, più in generale, con il mondo della formazione e della ricerca; 
 
RITENUTO opportuno disciplinare in modo specifico la frequenza a titolo volontario presso 
i Servizi e Strutture aziendali da parte di figure professionali corrispondenti ai profili 
operanti in Azienda, ai fini di una corretta programmazione e gestione degli accessi da 
parte dei richiedenti, tenuto conto delle norme vigenti in materia; 
 
DATO ATTO che il presente regolamento non si applica a tirocini e stage formativi 
disciplinati da specifica normativa e dalle convenzioni sottoscritte dall’Azienda USL di 
Modena con le istituzioni di formazione professionale o universitaria ovvero a percorsi 
formativi rivolti a personale dipendente di altre Aziende, che prevedono specifici accordi 
tra le rispettive Direzioni; 
 
PRECISATO che la frequenza volontaria in argomento non configura alcun rapporto 
d’impiego, non consente la corresponsione di alcuna retribuzione, né rimborsi spese o 
agevolazioni che comportino oneri finanziari per l’Azienda”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il Regolamento, di cui all’allegato che diviene parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che disciplina specificatamente la frequenza 
a titolo volontario ai fini della formazione professionale o per motivi di studio presso i 
Servizi e Strutture aziendali;  

 
b) di precisare che la frequenza volontaria in argomento non configura alcun rapporto 

d’impiego, non consente la corresponsione di alcuna retribuzione, né rimborsi spese o 
agevolazioni che comportino oneri finanziari per l’Azienda; 

 
c) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6, Legge 7 

agosto 1990, n. 241, la Dott.ssa Chiara Beghini, Responsabile Funzione Formazione; 
 

 
 



d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’intestata 
Azienda USL; 

 
e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 
 
f)  di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

 
g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                        
18/09/2018 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 


